Requerimento nº _____/2023

REQUERIMENTO

O Vereador GILSON JOSÉ JULIÃO, no uso das atribuições que lhe são

conferidas pelo Regimento Interno desta Casa, requer ao Senhor Prefeito de Santa Cruz

do Capibaribe, FÁBIO QUEIROZ ARAGÃO, extensivo a secretaria responsável pela

demanda, que seja implantado um Centro de Referência de Assistência Social (CRAS),

no Loteamento Residencial Cruzeiro, Bairro Palestina.

JUSTIFICATIVA

O CRAS é uma unidade pública de atendimento à população que são

oferecidos os serviços de Assistência Social. No CRAS é possível o cidadão e cidadã ter

acesso a diversos serviços da assistência, dentre os quais: fazer seu Cadastro Único; ter

orientação sobre os benefícios sociais; ter orientação sobre seus direitos; pedir apoio para

resolver dificuldades de convívio e de cuidados com os filhos; fortalecer a convivência

com a família e com a comunidade; ter acesso a serviços, benefícios e projetos de

assistência social; ter apoio e orientação sobre o que fazer em casos de violência

doméstica; ter orientação sobre outros serviços públicos.

Sala das Sessões, 28 de abril de 2023.

GILSON JOSÉ JULIÃO

Vereador

		2023-04-28T10:18:14-0300
	GILSON JOSE JULIAO:04360793480